



MIRIAN DE FATIMA FIUZA DE OLIVEIRA

Cargo Público Efetivo: ASSISTENTE EM CIENCIA E TECNOLOGIA

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Órgão de Exercício: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA PÚBLICA

GERENCIAMENTO DE RISCOS

PLANEJAMENTO / ORÇAMENTO / GESTÃO

PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PROJETOS

TRANSPARÊNCIA PÚBLICA E CONTROLE SOCIAL

GESTÃO DA ÉTICA PÚBLICA

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COMUNICAÇÃO

GESTÃO PARA RESULTADOS

ORIENTAÇÃO POR VALORES ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

IDIOMAS

INGLES

Compreensão

Escrita

Fala

Leitura



OUTROS CARGOS EFETIVOS

ASSISTENTE EM CIENCIA E TECNOLOGIA

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Função/DAS: -

Lotação: MINISTERIO CIENCIA TECNOLOGIA INOVA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão



SOBRE

Mestre em Administração Pública pela Fundação Getúlio Vargas (2023), graduada em Gestão Pública pelo Instituto de Educação Superior de Brasília. Servidora efetiva do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação desde 2013, foi Coordenadora de Projetos Especiais e Coordenadora-Geral de Planejamento Estratégico. Atuou como Assessora da Secretaria-Executiva do Ministério das Comunicações e como Coordenadora-Geral de Monitoramento de Orçamento e Contratos no Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos. Atualmente, é Coordenadora-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças no Serviço Florestal Brasileiro, vinculado ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, tem experiência em planejamento estratégico, gerenciamento de projetos, orçamento público, gestão de riscos, indicadores de desempenho, matérias legislativas, entre outros assuntos afetos à área de gestão e governança corporativa.



FORMAÇÃO

MESTRADO - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - MAP

FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - FGV/EBAPE
2021 - 2023 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DIREITO PÚBLICO

FACULDADE UNYLEYA

ÁREAS DE INTERESSE

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
OU SETORIAL

APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO
PÚBLICA

GESTÃO DE PROJETOS

INTEGRIDADE PÚBLICA

ORÇAMENTO E FINANÇAS

CONTROLES INTERNOS

2016 - 2017 - Concluído

GRADUAÇÃO - GESTÃO PÚBLICA

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA

2012 - 2014 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenadora-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças / FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima

08/2023 - Atual

ORÇAMENTO E FINANÇAS **PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL** **GESTÃO DE PROJETOS** **GOVERNANÇA**

Coordenadora-Geral de Monitoramento de Orçamento e Contratos / CARGO COMISSIONADO EXECUTIVO

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

05/2023 - 08/2023

GESTÃO DE PROCESSOS **GESTÃO DE PROJETOS** **ORÇAMENTO E FINANÇAS** **CONTRATOS**

Coordenadora-Geral de Monitoramento de Orçamento e Contratos / Coordenadora-Geral

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Púb

05/2023 - 08/2023

Acompanhamento e monitoramento da execução orçamentária e de contratos das Superintendências Regionais de Administração do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos.

GESTÃO DE PROCESSOS **GESTÃO DE PROJETOS** **ORÇAMENTO E FINANÇAS** **CONTRATOS** **ORÇAMENTO E CONTRATOS**

Membro suplente do Conselho Fiscal

Telecomunicações Brasileiras S.A. - TELEBRAS

04/2021 - 08/2023

GESTÃO **GOVERNANÇA**

Assessora / FUNCAO DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

09/2020 - 05/2023

Responsável por acompanhar as demandas de órgãos de controle e de controle social, monitorar as atividades legislativas de interesse do Órgão, bem como realizar a interlocução entre as secretarias finalísticas e a Presidência da República acerca dos projetos prioritários do Ministério. Presta assessoria direta à Secretária-Executiva, acompanha reuniões, elabora documentos e realiza o controle de prazos.

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

Coordenadora-Geral de Planejamento Estratégico / Coordenadora-Geral

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação

01/2019 - 09/2020

Coordenação das ações de revisão do Planejamento Estratégico do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, bem como seu monitoramento de sua implementação. Atuou como diretora de Planejamento Estratégico substituta, acompanhando os assuntos afetos à diretoria, tais quais elaboração de indicadores de desempenho e gestão de riscos.

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL **INDICADORES DE DESEMPENHO** **GESTÃO DE RISCOS**

Coordenadora de Projetos Especiais / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

12/2017 - 01/2019

Coordenação do escritório de estratégia do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTI). Acompanhamento de projetos, mapeamento de processos, elaboração e monitoramento do planejamento estratégico e implementação do Programa de Integridade no Órgão.

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL GESTÃO DE PROJETOS GESTÃO DE PROCESSOS GESTÃO DE RISCOS

Chefe de Gabinete / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

05/2015 - 11/2016

Atuação como Chefe de Gabinete da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação. Assessoria do secretário, interlocução com demais áreas do Ministério e instituições externas, gestão de pessoas, acompanhamento de projetos, orçamento e demandas parlamentares.

GESTÃO E COORDENAÇÃO

CURSOS

Desenvolvimento de liderança

DALE CARNEGIE TRAINING

09/2022 - 10/2022

Concluído

Monitoramento e avaliação de políticas públicas

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2022 - 06/2022

Concluído

Curso para Conselheiros de Administração - In Company

INSTITUTO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA - IBGC

01/2022 - 06/2022

Concluído

Introdução à gestão e apuração da Ética Pública

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2021 - 12/2021

Concluído

Introdução à Gestão e Apuração da Ética Pública

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2021 - 12/2021

Concluído

Super.Br - Usuário Interno Básico

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2021 - 11/2021

Concluído

Curso Avançado sobre a Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD

IBMEC - DF

10/2021 - 11/2021

Concluído

Unidades de Entrega: Acelerando os resultados do Governo

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2020 - 01/2020

Concluído

Innovation Management Professional (IMP)

STEINBEIS UNIVERSITY BERLIN

03/2018 - 06/2019

Concluído

Gerência de Projetos: Teoria e Prática

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2017 - 12/2018

Concluído

Da avaliação de impacto ao desenho da política.

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2018 - 06/2018

Concluído

Formação de Indicadores de Desempenho

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - MCTI

04/2018 - 04/2018

Concluído

Gerência de Projetos: Teoria e Prática

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2017 - 12/2017

Concluído

Economia da Informação

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - MCTI

11/2017 - 11/2017

Concluído

Implementando a Gestão de Riscos no Setor Público

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2017 - 06/2017

Concluído

Desafios da implantação do Planejamento Estratégico nas Organizações Públicas

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

05/2017 - 05/2017

Concluído

Formação Conceitual e Metodológica em Gestão de Processos

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2017 - 03/2017

Concluído

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - MCTI

05/2014 - 05/2014

Concluído

Orçamento Público

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - MCTI

04/2013 - 04/2013

Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 061-981166152



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/mirian-oliveira-145335>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 27/02/2024 às 21:28

Data da última atualização: 27/02/2024 às 21:27